
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6288 
Πλαίσιο εφαρμογής του αναμορφωτικού μέτρου 
της παρακολούθησης προγραμμάτων αθλητι-
σμού και συμμετοχής των ανηλίκων ή των νέων 
σε αθλητικά σωματεία.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 37 και 40 του ν. 2101/1992 (Α’ 192): 

«Κύρωση της Διεθνούς Σύμβασης για τα Δικαιώματα του 
Παιδιού», 

β) των άρθρων 1, 8 και 135 του ν. 2725/1999 «Ερα-
σιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 121),

γ) του άρθρου 12 του ν. 3860/2010 «Βελτιώσεις της ποι-
νικής νομοθεσίας για τους ανήλικους δράστες» (Α’ 111), 

δ) του ν. 4634/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) , 

ε) του άρθρου 10 του ν. 4689/2020 «Ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 2016/800, 
2017/1371, 2017/541, 2016/1919, 2014/57/ΕΕ, κύρωση 
του Μνημονίου Διοικητικής Συνεργασίας μεταξύ του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και του Υπουργείου Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξε-
ως της Κυπριακής Δημοκρατίας, τροποποιήσεις του 
ν. 3663/2008 (Α’ 99) προς εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2018/1727 και άλλες διατάξεις» (Α’ 103),

στ) του άρθρου 28 του ν. 5090/2024 «Παρεμβάσεις 
στον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα Ποινικής Δικονο-
μίας για την επιτάχυνση και την ποιοτική αναβάθμιση 
της ποινικής δίκης - Εκσυγχρονισμός του νομοθετικού 
πλαισίου για την πρόληψη και την καταπολέμηση της 
ενδοοικογενειακής βίας» (Α’ 30),

ζ) του άρθρου 92 του ν. 5151/2024 «Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό της διαχείρισης αποβλήτων, τη βελτίωση 
του πλαισίου εξοικονόμησης ενέργειας, την ανάπτυξη 
των έργων ενέργειας και την αντιμετώπιση πολεοδομι-
κών ζητημάτων» (Α’ 173). 

η) της περ. θβ της παρ. 1 και της παρ. 3 του άρθρου 122 
και των παρ. 1 και 4 του άρθρου 124 του Ποινικού Κώδικα 
(ν. 4619/2019, Α’ 95),

θ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 46, του άρθρου 282 
και του άρθρου 296 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας 
(ν. 4620/2019, Α’ 96),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετο-
νομασία Υπουργείων και καθορισμός αρμοδιοτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’  7),

ιβ) του π.δ. 32/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
(Α’ 7)» (Α’ 91),

ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ιδ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιε) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134), 

ιστ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139)» (Α’ 130).

ιζ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/10.07.2023 (Β’ 4441) 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά». 

ιη) της υπό στοιχεία Υ16/01-08-2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού, Ιωάννη Βρούτση» (Β’ 4847). 

2. Τις παρ. 16 και 17 της υπό στοιχεία 5 εκ των κα-
τευθυντήριων γραμμών της Επιτροπής Υπουργών του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6831

71505



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71506 Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

Συμβουλίου της Ευρώπης της 17.11.2010 για μια φιλική 
προς τα παιδιά δικαιοσύνη. 

3. Την υπ’ αρ. 38210/06-06-2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης «Διεύρυνση αναμορφωτικών μέτρων - 
Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην επιβολή και στην 
εκτέλεση των αναμορφωτικών μέτρων» (ΑΔΑ: ΨΝΝΓΩ-
Ζ5Ω). 

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης ύψους κατ’ 
εκτίμηση μέχρι 49.000 ευρώ για καθένα από τα επόμε-
να οικονομικά έτη, η οποία θα καλυφθεί με την έκδοση 
σχετικής απόφασης από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης (Ει-
δικός Φορέας 1017-206-0000000 και ειδικότερα στον 
Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων 2420908001 «Έξοδα για 
πολιτιστικές, ψυχαγωγικές και αθλητικές υπηρεσίες»).

5. Την υπ’ αρ. 73913/27-11-2024 εισήγηση της περ. ε 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

6. Την ανάγκη καθορισμού του πλαισίου εφαρμογής 
του αναμορφωτικού μέτρου της περ. θβ του άρθρου 
122 του Ποινικού Κώδικα για την παρακολούθηση προ-
γραμμάτων αθλητισμού και συμμετοχής σε αθλητικά 
σωματεία από ανήλικους ή νέους, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός του πλαισί-
ου επιλογής και εφαρμογής του αναμορφωτικού μέτρου 
της περ. θβ της παρ. 1 του άρθρου 122 του Ποινικού 
Κώδικα σε ανήλικους παραβάτες, καθώς και η ρύθμιση 
των αναγκαίων λεπτομερειών για την υλοποίησή του 
από αθλητικά σωματεία. 

Άρθρο 2 
Στόχος του αναμορφωτικού μέτρου

Στόχος του αναμορφωτικού μέτρου της περ. θβ της 
παρ. 1 του άρθρου 122 του Ποινικού Κώδικα είναι αυτό 
να αξιοποιείται, είτε σωρευτικά είτε διαζευκτικά με άλλα 
αναμορφωτικά μέτρα, προκειμένου να διευκολύνεται 
μέσω αυτού, η κοινωνικοποίηση και διαπαιδαγώγηση 
των ανηλίκων παραβατών, με γνώμονα την αποφυγή 
επανάληψης από μέρους τους παραβατικών συμπερι-
φορών. Ειδικότερα, η επιβολή του μέτρου αποβλέπει: 
α) στην ενίσχυση της κοινωνικής επανένταξης των 
παραβατικών ανηλίκων, β) στην ψυχοκοινωνική τους 
ενδυνάμωση και γ) στην αξιοποίηση της ευεργετικής επί-
δρασης, που ασκεί στην προσωπικότητα των ανηλίκων, 
η συμμετοχή τους σε αθλητικά προγράμματα. 

Άρθρο 3 
Ορισμοί

Για τις ανάγκες της παρούσας:
1. Ως «ανήλικος» νοείται, όποιος κατά τον χρόνο τέλε-

σης της αξιόποινης πράξης έχει ηλικία μεταξύ του δωδέ-
κατου (12ου) και του δέκατου όγδοου (18ου) έτους της 
ηλικίας του συμπληρωμένων, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 121 του Ποινικού Κώδικα.

2. Ως «αθλητικό σωματείο» νοείται το νομικό πρόσω-
πο, όπως αυτό καθορίζεται στα άρθρα 1, 8 και 135 του 
ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλη-
τισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 121).

3. Ως «προπονητής» αθλητικού σωματείου νοεί-
ται, το φυσικό πρόσωπο, που ασκεί επάγγελμα, όπως 
αυτό καθορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 31 του 
ν. 2725/1999 (Α’ 121).

4. Ως «πρόγραμμα αθλητικού σωματείου» νοείται, το 
σύνολο των προκαθορισμένων προπονήσεων και αγω-
νιστικών υποχρεώσεων, στο πλαίσιο του οποίου εντάσ-
σεται ο ανήλικος για την εφαρμογή του επιβληθέντος 
αναμορφωτικού μέτρου.

5. Ως «επιβλέπων» νοείται, το πρόσωπο το οποίο ορί-
ζεται από το συμβαλλόμενο αθλητικό σωματείο, φέρει 
τις ιδιότητες που αναφέρονται στο οικείο Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας και είναι αρμόδιο για την παρακολούθηση 
και επίβλεψη της προόδου υλοποίησης του προγράμμα-
τος και της συμμετοχής του ανηλίκου στις προπονήσεις 
και στις αγωνιστικές δραστηριότητες του αθλητικού 
σωματείου. 

Άρθρο 4 
Προϋποθέσεις επιβολής του αναμορφωτικού 
μέτρου της παρακολούθησης προγραμμάτων 
αθλητισμού και της συμμετοχής σε αθλητικά 
σωματεία

Το αναμορφωτικό μέτρο της παρακολούθησης προ-
γραμμάτων αθλητισμού και της συμμετοχής σε αθλητικά 
σωματεία επιβάλλεται σε ανηλίκους 12 ετών και άνω 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 121 του Ποινικού Κώδικα.

Άρθρο 5 
Θεμελιώδεις αρχές

1. Το αναμορφωτικό μέτρο της παρακολούθησης προ-
γραμμάτων αθλητισμού και της συμμετοχής σε αθλητικά 
σωματεία έχει κατεξοχήν παιδαγωγικό χαρακτήρα και 
προϋποθέτει τον σεβασμό της προσωπικότητας του 
ανηλίκου καθ’ όλη τη διάρκεια της υλοποίησής του από 
τα εμπλεκόμενα μέρη.

2. Η επιβολή του αναμορφωτικού μέτρου της παρακο-
λούθησης προγραμμάτων αθλητισμού και της συμμετο-
χής σε αθλητικά σωματεία, διέπεται από τις ακόλουθες 
αρχές.

Άρθρο 5Α 
Αρχή της επικουρικότητας

Το αναμορφωτικό μέτρο, που προβλέπεται στην 
περ. θβ της παρ. 1 του άρθρου 122 του Ποινικού Κώδικα, 
διέπεται από την αρχή της επικουρικότητας, σύμφωνα 
με την οποία το συγκεκριμένο μέτρο προτάσσεται των 
προβλεπόμενων στις περ. (ι), (ια) και (ιβ) της παρ. 1 του 
άρθρου 122 αναμορφωτικών μέτρων.

Άρθρο 5Β 
Αρχή της αναλογικότητας

Η επιλογή του αναμορφωτικού μέτρου της παρακο-
λούθησης προγραμμάτων αθλητισμού και της συμμετο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71507Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

χής σε αθλητικά σωματεία, το περιεχόμενο και η διάρκεια 
αυτού, διέπεται από την αρχή της αναλογικότητας ανα-
φορικά με τη βαρύτητα της πράξης που έχει τελεστεί, 
την προσωπικότητα του ανηλίκου, την προηγούμενη 
ενασχόληση με τον αθλητισμό και τις δεξιότητες αυτού, 
καθώς και τις συνθήκες διαβίωσής του.

Άρθρο 6 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις του ανήλικου κατά 
την εφαρμογή του αναμορφωτικού μέτρου της 
παρακολούθησης προγραμμάτων αθλητισμού 
και της συμμετοχής σε αθλητικά σωματεία

1. Κατά τη διάρκεια της εφαρμογής του αναμορφω-
τικού μέτρου, ο ανήλικος οφείλει να τηρεί το προπο-
νητικό πρόγραμμα και τον κανονισμό του αθλητικού 
σωματείου στο οποίο συμμετέχει και να συνεργάζεται 
με τον προπονητή και τους λοιπούς συναθλητές του. Σε 
περίπτωση ασθένειας ή άλλου σοβαρού κωλύματος, ο 
ανήλικος ενημερώνει τον επόπτη Επιμελητή Ανηλίκων 
και τον προπονητή του, προκειμένου να καλύψει μελλο-
ντικά τις ώρες της απουσίας του, αν και εφόσον τούτο 
είναι εφικτό. 

2. Ο ανήλικος οφείλει να συνεργάζεται με τον Επιμελη-
τή Ανηλίκων κατά τη διάρκεια της συμμετοχής του στο 
αθλητικό πρόγραμμα και να τον ενημερώνει για τυχόν 
προβλήματα που αντιμετωπίζει κατά την παρακολού-
θηση αυτού. Δεν είναι υποχρεωμένος να συμμετέχει στο 
εν λόγω πρόγραμμα πέραν των ωρών προπόνησης που 
ορίζονται στο πρωτόκολλο συνεργασίας για την εφαρ-
μογή του επιβληθέντος αναμορφωτικού μέτρου, εκτός 
και αν ο ίδιος επιθυμεί να συμμετέχει και σε αθλητικούς 
αγώνες του σωματείου. 

Άρθρο 7 
Συνέπειες μη τήρησης των υποχρεώσεων 
του ανηλίκου

Σε περίπτωση που ο ανήλικος δεν τηρεί ή τηρεί ελλι-
πώς ή πλημμελώς τις υποχρεώσεις του, όπως απορρέουν 
από το Πρωτόκολλο Συνεργασίας του άρθρου 12 της 
παρούσας απόφασης, εφαρμόζεται το άρθρο 124 του 
Ποινικού Κώδικα για τη μεταβολή ή άρση του επιβλη-
θέντος αναμορφωτικού μέτρου.

Άρθρο 8 
Ασφαλιστική κάλυψη ανηλίκου 
κατά του κινδύνου ατυχήματος

Ο ανήλικος στον οποίο έχει επιβληθεί το αναμορφω-
τικό μέτρο της παρακολούθησης προγραμμάτων αθλη-
τισμού και συμμετοχής σε αθλητικά σωματεία, υπάγεται 
στην ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ κατά του κινδύνου ατυχή-
ματος, σε περίπτωση που κανένας από τους φορείς της 
γονικής μέριμνας του ανηλίκου δεν έχει ασφαλιστική 
κάλυψη. Η εισφορά για την ασφάλισή του ορίζεται σε 
1% επί του βασικού μισθού άγαμου μισθωτού άνω των 
25 ετών, όπως ισχύει κάθε φορά, και βαρύνει τον προϋ-
πολογισμό του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Άρθρο 9 
Προϋποθέσεις επιλεξιμότητας ενός αθλητικού 
σωματείου ως φορέα διεξαγωγής και 
εφαρμογής του αναμορφωτικού μέτρου της 
παρακολούθησης προγραμμάτων αθλητισμού 
και συμμετοχής σε αθλητικά σωματεία

Ένα αθλητικό σωματείο, προκειμένου να είναι επιλέξι-
μο ως φορέας διεξαγωγής και εφαρμογής του αναμορ-
φωτικού μέτρου, πρέπει: 

α) να έχει λάβει την ειδική αθλητική αναγνώριση του 
άρθρου 8 παρ. 1 του ν. 2725/1999 (Α’ 121) ή να λογίζεται 
ως αναγνωρισμένο από τη Γενική Γραμματεία Αθλητι-
σμού (Γ.Γ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 135 
του ιδίου ως άνω νόμου,

β) να έχει εγγραφεί στο «Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασι-
τεχνικών Αθλητικών Σωματείων» που τηρείται στη Γ.Γ.Α. 
σύμφωνα με το άρθρο 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148,) σε 
συνδυασμό με το άρθρο 18 του ν. 5085/2024 (Α’ 17) και 

γ) να έχει εκδηλώσει ενδιαφέρον συμμετοχής στην 
εφαρμογή του αναμορφωτικού μέτρου της περ. θβ της 
παρ. 1 του άρθρου 122 Π.Κ. έχοντας υπογράψει σχετικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας, υπόδειγμα του οποίου προ-
σαρτάται στην παρούσα ως Παράρτημα Α. 

Άρθρο 10 
Κριτήρια επιλογής αθλητικού φορέα για τη 
διεξαγωγή και εφαρμογή του αναμορφωτικού 
μέτρου.

1. Ο Επιμελητής Ανηλίκων, ο οποίος προτείνει την 
επιβολή του αναμορφωτικού μέτρου της παρακολού-
θησης προγραμμάτων αθλητισμού και της συμμετοχής 
σε αθλητικά σωματεία, επιλέγει το κατάλληλο αθλητικό 
σωματείο, στο οποίο ο ανήλικος θα παρακολουθεί το 
πρόγραμμα, στο πλαίσιο εφαρμογής του αναμορφωτι-
κού μέτρου που του επιβλήθηκε:

2. Κατά την επιλογή αυτή συνεκτιμά τα εξής κριτήρια: 
α) την ανταπόκριση του φορέα στις αθλητικές δεξιό-

τητες, στις γνώσεις και στην προτίμηση αθλήματος εκ 
μέρους του ανηλίκου και 

β) την κατά προτεραιότητα προτίμηση φορέων της 
τοπικής κοινωνίας όπου διαμένει ο ανήλικος.

Άρθρο 11 
Χρονική διάρκεια και διαδικαστικές 
προϋποθέσεις της παρακολούθησης 
προγραμμάτων αθλητισμού και συμμετοχής 
ανηλίκου σε αθλητικά σωματεία

Το αναμορφωτικό μέτρο της παρακολούθησης προ-
γραμμάτων αθλητισμού και συμμετοχής σε αθλητικά 
σωματεία, πραγματοποιείται σε ορισμένες ημέρες της 
εβδομάδας, εκτός σχολικού, εκπαιδευτικού ή εργασι-
ακού ωραρίου και με τρόπο που να μην εμποδίζει την 
εκπλήρωση των εκπαιδευτικών ή εργασιακών υποχρεώ-
σεων του ανηλίκου. Το χρονικό διάστημα μέσα στο οποίο 
το αναμορφωτικό μέτρο ολοκληρώνεται, ορίζεται από 
τη δικαστική απόφαση. Η συμμετοχή του ανηλίκου σε 
αγωνιστικές δραστηριότητες του αθλητικού σωματείου, 
εφόσον ο ίδιος το επιθυμεί, αποτελεί μέρος του προ-
πονητικού προγράμματος που παρακολουθεί. Σε κάθε 
περίπτωση, για τη συμμετοχή του ανηλίκου σε προπο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71508 Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

νητικές και αγωνιστικές δραστηριότητες απαιτείται η έκ-
δοση δελτίου αθλητικής ιδιότητας και κάρτας υγείας που 
εκδίδονται από τον αρμόδιο φορέα, όπως κάθε φορά 
ορίζεται από την κείμενη αθλητική νομοθεσία.

Άρθρο 12 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας για την 
παρακολούθηση προγραμμάτων αθλητισμού 
και για τη συμμετοχή του ανηλίκου σε αθλητικά 
σωματεία

1. Η Υπηρεσία Επιμελητών Ανηλίκων, επιμελείται της 
υπογραφής του σχετικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας 
για τη συμμετοχή του ανηλίκου στο επιλεγέν αθλητικό 
σωματείο, σχέδιο του οποίου προσαρτάται ως Παράρ-
τημα Α στην παρούσα. Ευαίσθητα δεδομένα προσω-
πικού χαρακτήρα που αφορούν στο αδίκημα που έχει 
διαπραχθεί, προστατεύονται σύμφωνα με τον νόμο για 
την Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα  
(ν. 4624/2019, Α’ 137). 

2. Το Πρωτόκολλο Συνεργασίας υπογράφεται από το 
αθλητικό σωματείο, τον ανήλικο, τον Επιμελητή Ανη-
λίκων, που ορίζεται υπεύθυνος για την επίβλεψη της 
εφαρμογής του μέτρου, και τουλάχιστον από έναν από 
τους γονείς ή τους έχοντες την επιμέλειά του. 

3. Στο Πρωτόκολλο Συνεργασίας περιλαμβάνονται: 
i) τα στοιχεία του αθλητικού σωματείου και του ανηλί-
κου, ii) το αθλητικό πρόγραμμα που παρακολουθεί ο 
ανήλικος, iii) η ακριβής διάρκεια και το διάστημα πα-
ρακολούθησης αυτού, iv) οι υποχρεώσεις και τα δικαι-
ώματα του ανηλίκου κατά την παρακολούθησή του,  
ν) οι υποχρεώσεις της Υπηρεσίας Επιμελητών Ανηλίκων 
και vi) ο επιβλέπων που ορίστηκε για την εποπτεία της 
εφαρμογής του αναμορφωτικού μέτρου.

4. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις το αθλητικό σωματείο 
και ο ανήλικος μπορούν να ζητήσουν εγγράφως από 
τον επιμελητή την τροποποίηση των όρων του Πρωτο-
κόλλου Συνεργασίας, κατόπιν έγκρισης του Προέδρου 
του Δικαστηρίου Ανηλίκων ή του Εισαγγελέα Ανηλίκων 
ή του Ανακριτή.

Άρθρο 13 
Επίβλεψη της παρακολούθησης προγραμμάτων 
αθλητισμού και της συμμετοχής του ανηλίκου σε 
αθλητικά σωματεία

1. Ο Επιμελητής Ανηλίκων συνεργάζεται στενά με το 
υπεύθυνο πρόσωπο - επιβλέποντα, που ορίζεται από το 
αθλητικό σωματείο, και είναι συναρμόδιο για την επίβλε-
ψη του αναμορφωτικού μέτρου. Κατά την εφαρμογή του 
μέτρου, διαμορφώνεται κατάλληλο πλαίσιο στήριξης του 
ανηλίκου εντός του σωματείου. 

2. Ο επιβλέπων παρακολουθεί την τήρηση των υπο-
χρεώσεων του ανηλίκου και του παρέχει την αναγκαία 
καθοδήγηση και υποστήριξή του. Επιπρόσθετα, συνερ-
γάζεται στενά με τον επιμελητή ανηλίκων, πραγματο-
ποιεί συναντήσεις μαζί του και τον ενημερώνει για την 
πρόοδο εφαρμογής του αναμορφωτικού μέτρου και την 
εν γένει συμπεριφορά του ανηλίκου με σκοπό τη βέλτι-
στη υλοποίηση αυτού.

3. Ο επιβλέπων δεν έχει την υποχρέωση εποπτείας του 
ανηλίκου σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 360 του 
Ποινικού Κώδικα. 

4. Ο Επιμελητής Ανηλίκων επισκέπτεται τον ανήλικο 
κατά τη συμμετοχή του στις εκδηλώσεις-προπονήσεις σε 
τακτά χρονικά διαστήματα, κατά την κρίση του ή όταν 
τούτο κρίνεται χρήσιμο ή μετά από σχετική πρόσκληση 
του σωματείου ή του ανηλίκου. 

5. Ο Πρόεδρος του Δικαστηρίου Ανηλίκων, ο Εισαγγε-
λέας Ανηλίκων και ο Ανακριτής εποπτεύουν τη γενικότε-
ρη εφαρμογή του μέτρου και δύνανται να ενημερώνο-
νται κατά την κρίση τους από τον Επιμελητή Ανηλίκων  
και από το αθλητικό σωματείο σχετικά με την πορεία 
του ανηλίκου.

Άρθρο 14 
Υλικοτεχνική υποστήριξη και έξοδα 
μετακίνησης του ανηλίκου

Ο απαιτούμενος αθλητικός εξοπλισμός για την κάλυψη 
των προπονητικών και αγωνιστικών αναγκών του προ-
γράμματος, στο οποίο συμμετέχει ο ανήλικος, χορηγεί-
ται από το αθλητικό σωματείο. Η ανωτέρω δαπάνη, οι 
απαιτούμενες δαπάνες για την έκδοση κάρτας υγείας, 
καθώς και τα έξοδα μετακίνησης αυτού με μέσα μαζικής 
μεταφοράς από και προς τον τόπο των προπονήσεων, 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης. Τα έξοδα μετακίνησης καλύπτονται στο μέτρο που 
επιλέγεται το οικονομικότερο, από απόψεως κόστους, 
μέσο μεταφοράς. Τυχόν χορηγίες προς το σωματείο για 
την κάλυψη των ανωτέρω αναγκών ή εξόδων γνωστο-
ποιούνται προς το Υπουργείο Δικαιοσύνης, το οποίο 
απαλλάσσεται από την υποχρέωση κάλυψής τους.

Άρθρο 15 
Αποστολή στοιχείων και αξιολόγηση 
αθλητικών σωματείων

Στο τέλος κάθε έτους οι Υπηρεσίες Επιμελητών Ανηλί-
κων αποστέλλουν στην αρμόδια Διεύθυνση του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης τα έντυπα αξιολόγησης, που περι-
γράφονται στο Παράρτημα, καθώς και συγκεντρωτικό 
πίνακα με τα στοιχεία του σωματείου, του προπονητή, 
του επιβλέποντα, του αρμόδιου για την επίβλεψη Επιμε-
λητή Ανηλίκων , τον αριθμό της δικαστικής απόφασης 
ή ανακριτικής/εισαγγελικής διάταξης που επιβάλλει το 
αναμορφωτικό μέτρο, το είδος της αθλητικής δραστη-
ριότητας, την ημερομηνία έναρξης και λήξης της συμ-
μετοχής του ανηλίκου, την επιτυχή ολοκλήρωση ή τη 
διακοπή ή αντικατάσταση του αναμορφωτικού μέτρου, 
καθώς και τον λόγο αυτής.

Άρθρο 16 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ακολουθεί Παράρτημα Α με το σχέδιο Πρωτοκόλλου Συ-
νεργασίας για την παρακολούθηση προγραμμάτων αθλητι-
σμού και συμμετοχή του ανηλίκου σε αθλητικά σωματεία.

Ακολουθεί Παράρτημα Β με σχέδιο ερωτηματολογίου 
ανώνυμης αξιολόγησης της εφαρμογής του μέτρου από 
τον ανήλικο.

Ακολουθεί Παράρτημα Γ με έντυπο περιγραφής του 
προφίλ του ανηλίκου, το οποίο συμπληρώνεται από τους 
Επιμελητές Ανηλίκων . 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71509Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΑΝΗΛΙΚΟΥ ΣΕ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΟ 

ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ 

Σύμφωνα με την ΚΥΑ με αριθμό ...... (ΦΕΚ ......./......) με τίτλο "Πλαίσιο Εφαρμογής του 

αναμορφωτικού μέτρου της παρακολούθησης προγραμμάτων αθλητισμού και συμμετοχής 

των ανηλίκων σε ερασιτεχνικά αθλητικά σωματεία και Πίνακας Φορέων που συμμετέχουν 

στην εφαρμογή του μέτρου" 

 Στ.......... σήμερα, ../.../..., ημέρα …….., δυνάμει της με αριθμό .......... Απόφασης 

του ......... Δικαστηρίου Ανηλίκων ......./ Διάταξης του Εισαγγελέα........./ Ανακριτή........, 

μεταξύ τ..... ........................., επιμελητ.... ανηλίκων, εκπροσώπου της Υπηρεσίας 

Ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής ........................... (που στο εξής θα καλείται 

"Επιμελητής"), τ.... ............................................, εκπροσώπου του εγκεκριμένου 

αθλητικού σωματείου .................. (που στο εξής θα καλείται "Αθλητικό Σωματείο"), του 

γεννηθέντος / της γεννηθείσας την ..../.../...... ανηλίκου/ νέου - ας ............................. (που 

στο εξής θα καλείται "Ανήλικος") και τ.... ......................................, ασκούντος/ων την 

επιμέλεια του προσώπου του Ανηλίκου, συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαία αποδεκτά 

τα ακόλουθα: 

 1. Συμφωνείται η τοποθέτηση του Ανηλίκου στο ανωτέρω Αθλητικό Σωματείο, 

στο Τμήμα του αθλήματος τ... .............. , κατηγορίας ……….., προκειμένου να υλοποιηθεί 

το αναμορφωτικό μέτρο της παρακολούθησης προγραμμάτων αθλητισμού και συμμετοχής 

των ανηλίκων σε ερασιτεχνικά αθλητικά σωματεία (άρθρα 122 παρ. 1 περ. θβ ΠΚ, 46 παρ. 

2 ΚΠΔ, 283 ΚΠΔ), που επιβλήθηκε στον Ανήλικο δυνάμει της με αριθμό .......... Απόφασης 

του ......... Δικαστηρίου Ανηλίκων ......./ Διάταξης του Εισαγγελέα........./ 

Ανακριτή............... 

 2. Η υλοποίηση του μέτρου αρχίζει την ........ και ολοκληρώνεται την ........., 

σύμφωνα με την υπ’ αριθ. ………… Απόφαση / Διάταξη. Η παρακολούθηση του 

προγράμματος του Ανηλίκου εντάσσεται στο προπονητικό πρόγραμμα του αθλήματος τ... 

.............. , κατηγορίας ……….. του Αθλητικού Σωματείου, όπως ισχύει. Σε περίπτωση 

μεταβολής του προπονητικού προγράμματος, το οποίο  πρέπει να ορίζεται εκτός σχολικού, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71510 Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

εκπαιδευτικού ή εργασιακού ωραρίου του Ανηλίκου, ενημερώνεται εγγράφως και 

εγκαίρως τόσο ο Ανήλικος όσο και ο Επιμελητής. 

 3. Για τη συμμετοχή του ανηλίκου σε αγωνιστικές δραστηριότητες απαιτείται 

έκδοση δελτίου αθλητικής ιδιότητας και κάρτα υγείας, ως αυτό ορίζεται από την κείμενη 

νομοθεσία.  

 4. Ο Επιμελητής αναλαμβάνει την παρακολούθηση εφαρμογής του μέτρου. Ανά 

τακτικά χρονικά διαστήματα, που δεν υπερβαίνουν τον μήνα, επικοινωνεί με το Αθλητικό 

Σωματείο και παρακολουθεί την υλοποίηση του μέτρου συνδράμοντας στην ουσιαστική 

εφαρμογή του, υπό τους όρους που αναφέρονται στην οικεία ΚΥΑ (...............) και στο 

παρόν Πρωτόκολλο Συνεργασίας. Τακτικά και εκτάκτως, κατά την κρίση του ή μετά από 

πρόσκληση του Αθλητικού Σωματείου, ο Επιμελητής επισκέπτεται τους προπονητικούς 

χώρους και τις εγκαταστάσεις του Σωματείου κατά τη διάρκεια υλοποίησης του μέτρου - 

διεξαγωγής προπόνησης ή αγώνα, ελέγχοντας την τήρηση των συμφωνηθέντων όρων και 

διαμεσολαβώντας για την επίλυση τυχόν προβλημάτων. Κατά τη διάρκεια των 

επισκέψεων, ο Επιμελητής οφείλει να είναι διακριτικός και να μη δυσχεραίνει την ομαλή 

διεξαγωγή της προπόνησης ή του αγώνα, συμμορφούμενος στους ειδικότερους 

κανονισμούς και στα ισχύοντα μέτρα ασφαλείας. Εφόσον του ζητηθεί ή όταν ο ίδιος το 

κρίνει αναγκαίο, και σε κάθε περίπτωση όχι μετά την πάροδο εξαμήνου από την έναρξη 

παρακολούθησης, ο Επιμελητής ενημερώνει τον Πρόεδρο του Δικαστηρίου Ανηλίκων /τον 

Εισαγγελέα /τον Ανακριτή, καθώς και την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης σχετικά με την πορεία υλοποίησης του μέτρου και τις τυχόν δυσκολίες που 

προκύπτουν στη διάρκειά του. 

 5. Το Αθλητικό Σωματείο ορίζει τ..... κ. ............................., Πρόεδρο / Προπονητή/ 

Έφορο του Τμήματος ............ / Μέλος του Δ.Σ. του Σωματείου / Τεχνικό Διευθυντή / 

Υπεύθυνο Ακαδημιών, ως Επιβλέποντα της παρακολούθησης του προγράμματος και της 

συμμετοχής του Ανηλίκου στις προπονήσεις και στις αγωνιστικές δραστηριότητες του 

Σωματείου. Ο Επιβλέπων, σε συνεργασία με τον προπονητή (όταν πρόκειται για 

διαφορετικό πρόσωπο), τηρεί αρχείο με τις παρουσίες του ανηλίκου, αντίγραφο του οποίου 

παραδίδει, με το πέρας της συνεργασίας, στον Επιμελητή. Ο Επιβλέπων παρακολουθεί την 

τήρηση των υποχρεώσεων του Ανηλίκου, παρέχοντας για τον σκοπό αυτό την αναγκαία 

καθοδήγηση και υποστήριξη, και ενημερώνει τον Επιμελητή για την πρόοδο υλοποίησης 

του αναμορφωτικού μέτρου και την εν γένει συμπεριφορά του Ανηλίκου. Ο Επιβλέπων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71511Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

συνεργάζεται στενά με τον Επιμελητή, πραγματοποιώντας μαζί του συναντήσεις με σκοπό 

τη βέλτιστη λειτουργία του μέτρου. Ο Επιβλέπων μεριμνά επίσης ώστε ο Ανήλικος να 

αντιμετωπίζεται με διακριτικότητα και σεβασμό από τα μέλη του Αθλητικού Σωματείου, 

ισότιμα με τους συναθλητές του. 

 6. Ο Ανήλικος οφείλει να συνεργάζεται με τον Επιμελητή και να τον ενημερώνει 

για τυχόν προβλήματα που αντιμετωπίζει κατά τη συμμετοχή του στο πρόγραμμα. 

Συμμετέχει στις προπονήσεις και στις αγωνιστικές υποχρεώσεις του Αθλητικού 

Σωματείου χωρίς συνδρομή. Σε περίπτωση ασθένειας ή άλλου σοβαρού κωλύματος, 

ενημερώνει τον Επιβλέποντα. Κατά τη διάρκεια της υλοποίησης του αναμορφωτικού 

μέτρου, ο Ανήλικος οφείλει να τηρεί το ωράριο προσέλευσης και αποχώρησης από τις 

προπονητικές και αγωνιστικές εγκαταστάσεις, καθώς και τους κανονισμούς και τα μέτρα 

υγιεινής και ασφάλειας αυτών. Οφείλει επίσης να τηρεί τους κανόνες του αθλήματος, να 

συνεργάζεται με τους συναθλητές του και να ακολουθεί τις εντολές και τις οδηγίες του 

προπονητή του και του Επιβλέποντα (όταν πρόκειται για διαφορετικό πρόσωπο). Κατά τη 

διάρκεια των αγώνων οφείλει να επιδεικνύει αθλητικό πνεύμα και να σέβεται τους 

διαιτητές, τους αθλητές και τους φιλάθλους. 

 7. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και για ειδικά προσδιορισμένους λόγους, το 

Αθλητικό Σωματείο ή ο Ανήλικος μπορούν να ζητήσουν από τον Επιμελητή την 

τροποποίηση των όρων του παρόντος, που μπορεί να γίνει μόνο εγγράφως και μόνο 

κατόπιν ενημέρωσης του Προέδρου του Δικαστηρίου Ανηλίκων/ του Εισαγγελέα/ του 

Ανακριτή. 

 8. Σε περίπτωση μη τήρησης ή ελλιπούς ή πλημμελούς τήρησης των όρων του 

παρόντος πρωτοκόλλου συνεργασίας εφαρμόζεται η διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 124 

ΠΚ για τη μεταβολή ή την άρση του επιβληθέντος αναμορφωτικού μέτρου.  

 9. Ο Πρόεδρος του Δικαστηρίου Ανηλίκων/ ο Εισαγγελέας/ ο Ανακριτής 

εποπτεύουν τη γενικότερη εφαρμογή του μέτρου και δικαιούνται να ενημερώνονται από 

τον Επιμελητή και από το Αθλητικό Σωματείο σχετικά με την πορεία του. 

 10. Το μέτρο της παρακολούθησης προγραμμάτων αθλητισμού και συμμετοχής 

των ανηλίκων σε ερασιτεχνικά αθλητικά σωματεία έχει κατεξοχήν παιδαγωγικό 

χαρακτήρα και προϋποθέτει σεβασμό στην προσωπικότητα του Ανηλίκου καθ' όλη τη 

διάρκεια της υλοποίησής του από όλα τα εμπλεκόμενα μέρη.  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71512 Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

 Το παρόν πρωτόκολλο συνεργασίας υπογράφηκε σε τρία (3) αντίγραφα, κάθε δε  

συμβαλλόμενο μέλος έλαβε από ένα. 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΕΑ/ ΚΑ  ΓΙΑ ΤΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ Ο ΑΝΗΛΙΚΟΣ/ΝΕΟΣ 

 

    ΟΙ ΓΟΝΕΙΣ/ΚΗΔΕΜΟΝΕΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71513Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

 

ΕΝΤΥΠΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΗΛΙΚΟ/Η 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΝ/ΤΗΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗ/ΤΡΙΑ ΑΝΗΛΙΚΩΝ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΝΗΛΙΚΟΥ             ΑΜ…………… 

 ΦΥΛΟ:                         ΈΤΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ …….                      ΥΠΗΚΟΟΤΗΤΑ…… 

 ΠΡΑΞΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΠΟΙΑ ΚΑΤΗΓΟΡΕΙΤΑΙ  

……………………………………………………………………………… 

 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………. 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΔΙΑΜΟΝΗΣ 

Με οικογένεια/γονείς   

Με άλλους συγγενείς  

Προσδιορίστε με ποιους:  

…………………………………………………………………..… 

Σε εναλλακτική φροντίδα:  

Ίδρυμα παιδικής προστασίας  

Ξενώνα/διαμέρισμα φιλοξενίας ασυνόδευτων ανηλίκων  

Ανάδοχή οικογένεια   

Άλλο (προσδιορίστε): … 

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΦΙΛ 

Άτυπη: αναλφάβητος/η  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71514 Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

Στοιχειώδης γνώση γραφής /ανάγνωσης/ αριθμητικής   

 

Βαθμίδα: 

Δημοτικό  

Γυμνάσιο Ημερήσιο  Εσπερινό  

Λύκειο      Ημερήσιο  Εσπερινό  

  ΓΕΛ    ΕΠΑΛ  

Σπουδές μετά το Λύκειο:  

Φοιτά    Έχει αποφοιτήσει  Έχει διακόψει  

ΙΕΚ  Πανεπιστήμιο  άλλο………………………  

 Άλλες σπουδές : Σχολείο 2ης Ευκαιρίας:  Σχολή Μαθητείας ΟΑΕΔ:   Άγνωστο 

εκπαιδευτικό   προφίλ   

4. Εργασιακή κατάσταση/απασχόλησης  

Δεν εργάζεται  

Εργάζεται  

Είδος εργασίας:  

Ωρομίσθια /part time  με ημερομίσθιο  με μισθό   αδήλωτη εργασία  

 ΥΓΕΙΑ 

 ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ  ΝΑΙ    ΟΧΙ  

 ΑΝ ΝΑΙ  ΑΝΑΦΕΡΕΤΕ ……………………….. 

6.ΣΧΕΣΗ  ΜΕ ΠΑΡΑΝΟΜΕΣ ΟΥΣΙΕΣ /ΑΛΚΟΟΛ/ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 ΠΑΡΑΝΟΜΕΣ ΟΥΣΙΕΣ: 

Μη χρήστης   

Περιστασιακός χρήστης   



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71515Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

Συστηματικός χρήστης   

Εξαρτημένος χρήστης  

ΑΛΚΟΟΛ:   

Μη χρήστης   

Περιστασιακός χρήστης   

Συστηματικός χρήστης   

Εξαρτημένος χρήστης  

ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ   

Μη χρήστης  

Περιστασιακός χρήστης  

Συστηματικός χρήστης  

Εξαρτημένος χρήστης  

ΤΡΕΧΟΥΣΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ : 

 Παρακολουθεί πρόγραμμα  

Διέκοψε την παρακολούθηση  προγράμματος  

Ολοκλήρωσε πρόγραμμα  

Δεν έχει ποτέ παρακολουθήσει πρόγραμμα  

Χρήζει διευκρίνισης  

 

7.Δραστηριότητες ελεύθερου χρόνου  

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………….  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71516 Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

8. Συναναστροφές Παρέες- (σχέση με συνομηλίκους  και φίλους γενικά) 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………….  

9. Νοητικό δυναμικό - συναισθηματική ανάπτυξη  

………………………………………………………………………………………………

………………………….…………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………  

10.ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ………………………………………………………………………

……………………………… 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………..  

ΠΡΟΦΙΛ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ  

1.Σύνθεση & ψυχοκοινωνικά χαρακτηριστικά της  οικογένειας  

………………………………………………………………………………………………

…………………………. 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………  

 2.Σχέσεις ανάμεσα στα μέλη της οικογένειας της πατρώας οικογένειας 

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………..………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………….………………………………………………

………………………………………………………..  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71517Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

3. Εργασιακή και οικονομική κατάσταση .  

Συνθήκες διαβίωσης της οικογένειας-/περιβάλλοντος φροντίδας  

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….. 

4.Κοινωνικοί δεσμοί του ανήλικου   με την  οικογένεια του  

……………………………………………………….……………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..………

………………………………………………………………………………………………

…………………………………..  

5. Παραβατικό ιστορικό  μελών  της  οικογένειας  

………………………………………………………………………………………………

………………………….……………..……………………………………………………

……………………………………………………………………………………. 

6.Ιστορικό  ψυχοπαθολογίας μελών  της  οικογένειας  

………………………………………………………………………………………………

………………………………………….…………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

7.Ιστορικό εξαρτήσεων μελών  της  οικογένειας  

………………………………………………………………………………………………

………………………………………….…………………………………………………

………………………………………………………………………………… 

8.Γονεϊκη ικανότητα, άσκησης του γονεϊκού ρόλου.   

Πατέρας 

 Μητέρα 

……………………………………………………………………………………………… 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71518 Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 

 

Έντυπο Αξιολόγησης Εφαρμογής του  επιβληθέντος  αναμορφωτικού  μέτρου από τον/την 
ανήλικο/η 

Φορέας εφαρμογής αναμορφωτικού μέτρου…………………………………….. 

Πόσο  ικανοποιημένος/η   είσαι από : 

Τους στόχους που πέτυχες μέσω του αναμορφωτικού μέτρου που σου επιβλήθηκε 

Πάρα πολύ    □        Πολύ   □    Λίγο   □   Πολύ λίγο □   Καθόλου □    

Τη συναισθηματική – ενθάρρυνση, ενδυνάμωση  που είχες από το Σωματείο/προπονητή 
σου 

Πάρα πολύ   □       Πολύ   □    Λίγο   □    Πολύ λίγο   □ Καθόλου   □ 

Τη καθοδήγηση  που είχες από το Σωματείο /προπονητή σου 

Πάρα πολύ   □       Πολύ   □    Λίγο   □    Πολύ λίγο   □ Καθόλου   □ 

Τη συνολική πορεία σου μετά την εμπλοκή σου με τη Δικαιοσύνη 

Πάρα πολύ   □       Πολύ   □    Λίγο   □    Πολύ λίγο   □ Καθόλου   □ 

Ήταν χρήσιμη για σένα η επιβολή από τη Δικαιοσύνη του συγκεκριμένου  αναμορφωτικού  
μέτρου Ναι  □ Όχι  □ 

Αιτιολόγησε την απάντησή σου : 
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
……………….. 

Πως εκτιμάς ότι  θα επηρεάσει από εδώ και πέρα τη ζωή σου. 

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………… 

Τι θα πρότεινες επιπλέον στο πλαίσιο καλύτερης εφαρμογής του μέτρου. Αποτύπωσε την 
άποψη  σου:  
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
…………………………………...…………………………………………………………
………………………………………………….  

 Σημείωση : Συμπληρώνεται από  τον/την Ανήλικο/η μετά την ολοκλήρωση συμμετοχής 
του/της. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71519Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Δικαιοσύνης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71520 Τεύχος B’ 6831/13.12.2024

*02068311312240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-13T19:29:53+0200




